

8. What is the difference between fixed cost and variable cost ?

स्थिर लागत तथा परिवर्तनशील लागत के मध्य अन्तर की व्याख्या कीजिए।

9. What is Production Possibility Curve ?

उत्पादन सम्भावना वक्र से क्या तात्पर्य है ?

66

EC-01

June/December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

ECONOMICS

(Micro-Economic Theory)

व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Paper : EC-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you mean by Normative Economics ?
आदर्शात्मक अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you understand by Marginal Rate of Substitution ?
सीमान्त प्रतिस्थापन की दर से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What is Isoquant Curve ?
समोत्पत्ति वक्र क्या है ?
- (iv) What is Break-Even Point ?
लागत-कीमत साम्य बिन्दु क्या है ?
- (v) Define Scarcity Rent.
दुर्लभता लगान को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by Market Demand ?
बाजार मांग से क्या अभिप्राय है ?
- (vii) Who developed Risk Theory of Profit ?
लाभ का जोखिम सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन हैं ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर 200 शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the price elasticity of demand.
मांग की कीमत लोच की व्याख्या कीजिए।
3. Explain the price consumption curve.
कीमत उपभोग वक्र की व्याख्या कीजिए।
4. What do you mean by Duopoly ? Explain it.
द्वयाधिकार से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
5. What do you understand by 'Excess capacity' ?
'अतिरिक्त क्षमता' से आप क्या समझते हैं ?
6. Define the concept of revenue in perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता में आय की अवधारणा को समझाइए।
7. Describe the relationship between marginal revenue and elasticity of demand.
सीमांत आय तथा मांग की लोच के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।